
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

344 / 2025 del 26/09/2025 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "SERVIZIO DI TRASPORTO CON ALA FISSA DI 
ORGANI, TESSUTI, CAMPIONI BIOLOGICI, EQUIPE CHIRURGICHE DI PRELIEVO E PAZIENTI- 
ARIA_2025_033_LOTTO 1"  PER LE ESIGENZE AREU - DURATA COMPLESSIVA 48 MESI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "SERVIZIO DI TRASPORTO CON ALA FISSA DI 
ORGANI, TESSUTI, CAMPIONI BIOLOGICI, EQUIPE CHIRURGICHE DI PRELIEVO E PAZIENTI- 
ARIA_2025_033_LOTTO 1"  PER LE ESIGENZE AREU - DURATA COMPLESSIVA 48 MESI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R; 

PREMESSO altresì, che con deliberazioni AREU n. 195 del 29/05/2020 e n. 199 del 
05/06/2020 è stato disposto di aderire alla Convenzione ARCA_2018_110 - LOTTO 1 
“SERVIZIO DI TRASPORTO AD ALA FISSA - ARCA_2018_110 - LOTTO 1”, per una durata di 48 
mesi sino al 29/04/2024, eventualmente prorogabile per ulteriori 48 mesi, aggiudicata alla 
società Avionord S.r.l., con sede legale in via dell’Aviazione 65 -20138 Milano; 

PRESO ATTO che: 

- con nota prot. AREU 7725 del 12/03/2024 ARIA S.p.A. ha comunicato che, in 
considerazione della data di scadenza della Convenzione “SERVIZIO DI TRASPORTO 
AD ALA FISSA ARCA_2018_110 - Lotto 1”, si è proceduto a richiedere la disponibilità al 
rinnovo del contratto all’impresa aggiudicataria Avionord S.r.l. Il fornitore si è espresso 
negativamente in merito all’opzione di rinnovo ai medesimi patti e condizioni, e per 
tale motivo la scadenza della Convenzione e dei relativi Ordinativi di Fornitura è 
rimasta al 29/04/2024; 

- con nota prot. AREU n. 7894 del 13/03/2024, AREU ha chiesto ad ARIA S.p.A., stante il 
ruolo istituzionale svolto da ARIA S.p.A. stessa nell’ambito degli acquisti centralizzati 
per conto degli Enti di Regione Lombardia, la propria disponibilità, con tutte le 
modalità ritenute necessarie, a garantire e mantenere attivo il servizio di trasporto su 
ala fissa di organi ed équipe, senza soluzione di continuità, oltre la data del 
29/04/2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
- in data 18/04/2024 l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 

Lombardia (ARIA S.p.A.), ha attivato la Convenzione “Rinnovo Servizio di trasporto ad 
ala fissa – AVIONORD ARCA_2018_110R - Lotto 1”, alle medesime condizioni della 
precedente convenzione “SERVIZIO DI TRASPORTO AD ALA FISSA”, per una durata di 
18 mesi; 

- con deliberazione AREU n. 205 del 24/04/2024 è stato disposto di aderire alla 
Convenzione “Rinnovo Servizio di trasporto ad ala fissa – AVIONORD ARCA_2018_110R 
- Lotto 1”, per una durata di 18 mesi sino al 18/10/2025, aggiudicata alla società 
Avionord S.r.l., con sede legale in via dell’Aviazione 65 -20138 Milano;  

ACCERTATO, altresì, che a seguito di espletamento, da parte dall’Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, di gara centralizzata per 
l’acquisizione dei servizi di trasporto su ala fissa, è stata attivata, in data 01/08/2025, la 
convenzione “SERVIZIO DI TRASPORTO CON ALA FISSA DI ORGANI, TESSUTI, CAMPIONI 
BIOLOGICI, EQUIPE CHIRURGICHE DI PRELIEVO E PAZIENTI - ARIA_2025_033_LOTTO 1”, con 
Avionord S.r.l., sede legale in via dell’Aviazione 65 -20138 Milano, con una durata del 
contratto di 48 mesi  decorrente dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura e con 
obbligo di emissione entro i primi 12 (dodici) mesi di validità ed efficacia della 
Convenzione medesima; 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA, dalla 
quale risulta la seguente quotazione per il servizio in argomento: 

DESCRIZIONE Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Unita' di 
misura 

Tariffa forfettaria per minuto di volo € 127,00 Minuto 
Tariffa per ciascun minuto di sosta e attesa sull’aeroporto di 
destinazione dell’equipe medica/paziente/prelievo organo 

€ 18,00 Minuto 

Valore forfettario per i diritti di approdo/decollo e servizi 
aeroportuali sugli aeroporti di destinazione e transito  

€ 640,00 Cadauno 

Valore forfetario per i diritti aeroportuali al rientro 
dell’aeromobile  

€ 510,00 Cadauno 

Costo riconosciuto per annullamento del volo successivo alla 
conferma della missione – prima fattispecie 

€ 12,70 Minuto 

Costo riconosciuto per annullamento del volo successivo alla 
conferma della missione – seconda fattispecie 

€ 25,40 Minuto 

VISTE 

- la nota (mod. 37) del 29/08/2025, con la quale il Direttore della S.S. Trasporto Organi 
tessuti ed equipe, Dott. Marco Sacchi ha richiesto l’adesione alla Convenzione 
“SERVIZIO DI TRASPORTO CON ALA FISSA DI ORGANI, TESSUTI, CAMPIONI BIOLOGICI, 
EQUIPE CHIRURGICHE DI PRELIEVO E PAZIENTI - ARIA_2025_033_LOTTO 1” per le 
esigenze di AREU, per un importo presunto per 48 mesi di € 9.507.520,00 (IVA 10% 
esclusa), per il fabbisogno annuale di seguito specificato: 

REGIONE Trasporto organi e/o Equipe Trasporto pazienti 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

n. missioni 
ANNUE h volo H sosta n. missioni 

ANNUE h volo 

Lombardia 90 216:00:00 482:00:00 2 6:00:00 

 

- la comunicazione del 01/09/2025 con la quale il Direttore della S.S. Trasporto Organi 
tessuti ed equipe, Dott. Marco Sacchi ha giustificato l’aumento delle tariffe e 
l’incremento dell’attività secondo quanto sotto riportato: 

 l'adeguamento dei costi del trasporto aereo (inflazione, materiali di ricambio, 
carburanti, costi aeroportuali), stimato intorno al 33% rispetto alle tariffe per minuto 
di volo e del 30% rispetto alle tariffe a minuto di sosta rispetto alla gara precedente 
risalente al 2018; inoltre, rispetto alla gara precedente, viene abolito il costo di 
posizionamento aereo presso aeroporto di partenza, condizione che poneva 
Regione Lombardia e Regione Lazio, sedi delle basi di armamento, in condizione di 
vantaggio rispetto alle altre regioni (si allega per completezza il progetto di gara); 

 l'incremento dell'attività di volo e di scambio tra regioni legata allo sviluppo della 
donazione a cuore fermo, che prevede una mobilità prima non esistente anche in 
fascia oraria diurna e con tempi di sosta lunghi. L'allocazione degli organi da 
donatore a cuore fermo (attività in costante sviluppo nelle varie regioni), non si 
limita come nelle sue fasi iniziali alla regione stessa, ma capita sempre più di 
frequente l'offerta di questi organi da regioni dove non siano presenti centri 
trapianto oppure in cui non vi siano riceventi compatibili per il singolo caso di 
donazione. Questo tipo di attività, inoltre, rispetto alla donazione a seguito di morte 
accertata con criteri encefalici, prevede dei tempi di sosta più lunghi degli 
aeromobili, legati alla complessità del prelievo ed alle tempistiche legate 
all'impiego dei sistemi di perfusione in vivo ed ex vivo; 

PRESO ATTO dell’aumento di costi stimato attorno al 30% rispetto agli attuali costi sostenuti 
per l’adesione alla nuova Convenzione ARIA; 

ATTESO che risulta, pertanto, possibile aderire alla convenzione così aggiudicata, per la 
fornitura dei servizi di trasporto su ala fissa per le esigenze di AREU, a far data dal 
01/10/2025 e sino al 30/09/2029, (48 mesi), per un importo complessivo presunto pari a € 
9.507.520,00 (IVA10% esclusa), come di seguito specificato: 

Descrizione servizi Importo unitario 
(IVA 10% escl.) 

Quantità annua  
(minuti volo- minuti sosta 

decollo/atterraggio) 

Importo complessivo 
annuale 

(IVA 10% escl.) 
Tariffa forfettaria unica costo 
minuto volo aeromobile  € 127,00 13.320 € 1.691.640,00 

Tariffa forfettaria unica costo 
minuto di sosta  

€ 18,00 28.920 € 520.560,00 

Valore forfettario per i diritti di 
approdo/decollo e servizi 
aeroportuali sugli aeroporti di 

€ 640,00 184 € 117.760,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

Descrizione servizi Importo unitario 
(IVA 10% escl.) 

Quantità annua  
(minuti volo- minuti sosta 

decollo/atterraggio) 

Importo complessivo 
annuale 

(IVA 10% escl.) 
destinazione e transito 
correlati con l’attività richiesta 

Valore forfetario per i diritti 
aeroportuali al rientro 
dell’aeromobile presso la 
propria base di armamento 

€ 510,00 92 € 46.920,00 

Importo complessivo ANNUALE (IVA 10% esclusa) € 2.376.880 
Importo complessivo 48 MESI (IVA 10% esclusa) € 9.507.520,00 

PRESO ATTO, altresì, che successivamente all’adozione del presente provvedimento, si 
procederà alla predisposizione dell’ordinativo di fornitura della durata di 48 mesi 
equivalente al contratto di fornitura del servizio a far data dal 01/10/2025 e sino al 
30/09/2029 alla società assegnataria della convenzione, Avionord S.r.l., con sede legale 
in via dell’Aviazione 65 -20138 Milano; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, di procedere all’adesione alla 
Convenzione “SERVIZIO DI TRASPORTO CON ALA FISSA DI ORGANI, TESSUTI, CAMPIONI 
BIOLOGICI, EQUIPE CHIRURGICHE DI PRELIEVO E PAZIENTI - ARIA_2025_033_LOTTO 1” per 
48 mesi, per un importo complessivo presunto pari a € 9.507.520,00 (IVA10% esclusa);  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla Convenzione “SERVIZIO DI TRASPORTO CON ALA FISSA DI ORGANI, 
TESSUTI, CAMPIONI BIOLOGICI, EQUIPE CHIRURGICHE DI PRELIEVO E PAZIENTI - 
ARIA_2025_033_LOTTO 1” aggiudicata alla società Avionord S.r.l., con sede legale 
in via dell’Aviazione 65 -20138 Milano, a far data dal 01/10/2025 e sino al 30/09/2029; 

2. di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura per 48 mesi tramite la 
piattaforma NECA di ARIA S.p.A., come previsto dalla Convenzione così assegnata, 
alla società Avionord S.r.l., per un importo complessivo presunto pari a € 
9.507.520,00 IVA esclusa, come di seguito specificato: 

Descrizione servizi 
Importo 

unitario (IVA 
10% esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(minuti volo- minuti sosta 

decollo/atterraggio) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE (IVA 
10% esclusa) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto 
volo aeromobile  € 127,00 13.320 € 1.691.640,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

Descrizione servizi 
Importo 

unitario (IVA 
10% esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(minuti volo- minuti sosta 

decollo/atterraggio) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE (IVA 
10% esclusa) 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di 
sosta  

€ 18,00 28.920 € 520.560,00 

Valore forfettario per i diritti di 
approdo/decollo e servizi aeroportuali 
sugli aeroporti di destinazione e transito 
correlati con l’attività richiesta 

€ 640,00 184 € 117.760,00 

Valore forfetario per i diritti aeroportuali 
al rientro dell’aeromobile presso la 
propria base di armamento 

€ 510,00 92 € 46.920,00 

Importo complessivo ANNUALE (IVA 10% esclusa) € 2.376.880 
Importo complessivo 48 MESI (IVA 10% esclusa) € 9.507.520,00 
Importo complessivo 48 MESI (IVA 10% inclusa) € 10.458.272,00 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 9.507.520,00 (oltre IVA al 10%, pari a € 950.752,00) per un 
importo complessivo presunto IVA inclusa € 10.458.272,00, che sarà contabilizzata 
al conto 30.20.21.50 (Costi per attività trasporto organi) della contabilità aziendale 
nei bilanci di esercizio 2025 – 2029, in linea con le assegnazioni di finanziamento 
regionale, come di seguito dettagliato: 

ANNO 2025: € 653.642,00; 

ANNO 2026: € 2.614.568,00; 

ANNO 2027: € 2.614.568,00; 

ANNO 2028: € 2.614.568,00; 

ANNO 2029: € 1.960.926,00; 

4. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.S. Trasporto Organi tessuti ed 
equipe, Dott. Marco Sacchi; 

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto la Dott.ssa. 
Chiara Orsini, Dirigente Medico della S.S. Trasporto Organi tessuti ed equipe; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


